---

*sola civilis ratio postulare videatur. Et tunc, quamvis temporalis princeps ejusque potestas in suis actibus directe non pendeat ab alia potestate ejusdem ordinis, et quae eundem finem tantum respiciat, nihilominus fieri potest ut necesse sit ipsum dirigi, adjuvari vel corrigi in sua materia superiori potestate gubernante homines in ordine ad excellentiorem finem et aeternum; et tunc illa dependentia vocatur indirecta, quia illa superior potestas, circa temporalia non per se aut propter se, sed quasi indirecte et propter aliud interdum versatur.*

nicht an und für sich und ihretwegen, sondern gleichsam indirect und bezüglich einer ihr eigentlich fremden Sache sich bisweilen mit dem Zeitlichen befaßt.

Diese Lehre finden wir als die allgemeine bei den bedeutendsten Zeitgenossen von Suarez vertreten. Mögen auch in unwesentlichen Einzelheiten die Ausdrücke mancfach modificirt werden, im Ganzen ist es mit großer Uebereinstimmung immer wieder derselbe Gedanke.

Bellarmin verbreitet sich darüber eingehend im letzten Buche seiner Schrift *De Summo Pontifice*; theilweise noch klarer und ausführlicher erörtert er diese Lehre in seiner *Controversienschrift* gegen Barclay <sup>1)</sup>. Wenn er auch auf der einen Seite die falsche

---

<sup>1)</sup> Tract. De potestate summi Pontificis in rebus temporalibus adv. G. Barclaium. Cap. V. De potestate in temporalibus, quam indirecte Theologi summo Pontifici tribuunt. — Si in summo Pontifice esset potestas spiritualis et temporalis directe, et esset Pontifex Rex mundi, ut est Pontifex Ecclesiae universae, et reges caeteri essent mere executores temporalis jurisdictionis: certe posset Pontifex pro arbitrio suo privare quoslibet Reges administratione et executione jurisdictionis temporalis, et hoc modo posset tollere regimen politicum, vel confundere cum Ecclesia; et esset major Christo, cum posset tollere vel confundere potestates, quas ille voluit esse et esse distinctas. At si in summo Pontifice ponatur potestas spiritualis tantum directe et temporalis indirecte, id est, in ordine solum ad spiritualia: non sequitur posse Pontificem tollere, vel confundere politicum regimen; sed solum sequitur, posse Pontificem per spirituales, atque Apostolicam eminentissimam suam potestatem dirigere et corrigere potestatem politicam, eamque, si opus sit, ad finem spiritualem, uni Principi adimere, et alteri conferre. Cap. XII. Diluuntur argumenta adversus Theologorum sententiam de Potestate Pontificis maximi in temporalibus. Distinctione opus est, ut plane intelligatur, verene an falso Barclaius colligat, Pontificem habere potestatem temporalem super reges, esseque eorum judicem temporalem. Nam si per temporalem potestatem intelligatur potestas disponendi de temporalibus, sive ipsa potestas in se sit spiritualis, sive temporalis, vere colligit, Pontificem habere potestatem temporalem in reges: si vero per temporalem potestatem intelligatur potestas, quae sit politicorum, falso celligit Pontificem habere potestatem in se temporalem, ut est potestas regum, et aliorum principum temporalem in reges ex Theologorum sententia. Theologi enim tribuunt Summo Pontifici temporalem et spirituales potestatem in Ecclesiastica ditione tantum, quam potestatem plenam in patrimonio S. Petri appellat Innocentius in cap. Per venerabilem: in reliquis provinciis Christianas et Principes Christianos tribuunt Pontifici potestatem solum spiritualem, quae per se et proprie respicit